
สิทธิประโยชน์ กรณีรายจ่ายทางภาษี 2 เท่า  
ส าหรับค่าจ้างเพือ่ท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี (R&D) 

 

หลักเกณฑ์ 
1. หน่วยงานวิจัยท่ีรับท า R&D 
 

1.1 เป็นกระทรวง ทบวง กรม องค์การของรัฐบาล หรือ  
บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  บริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน       

1.2 ประกอบกิจการรับท า R&D ในประเทศไทย 
1.3 ยื่นค าขอต่อกรมสรรพากรเพื่อเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

2. บริษัทผู้ว่าจ้างให้ท า R&D 2.1   ได้ยื่นโครงการ R&D ต่อส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  
      (สวทช.) เพ่ือตรวจสอบและรับรอง ไม่ว่าก่อนหรือหลังด าเนินโครงการ R&D  
2.2 ต้องเป็นการวิจัยอุตสาหกรรมขั้นพ้ืนฐานโดยมุ่งที่จะค้นพบความรู้ใหม่  หรือ 
      เป็นการวิจัยเชิงประยุกต์ซึ่งน าผลการวิจัยอุตสาหกรรมขั้นพ้ืนฐานมาใช้เป็นแบบแผน 
       แบบพิมพ์เขียว หรือแบบแปลนฯ และรวมถึงการประดิษฐ์ต้นแบบครั้งแรก 
      แต่ไม่รวมถึงค่าจ้างส่วนที่ เกี่ยวกับการประดิษฐ์ต้นแบบครั้งแรก ซึ่งน าไปใช้ 
      ในเชิงพาณิชย์ จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ไม่ได้ 

3. การบันทึกรายจ่ายส าหรับ
ค่าจ้างเพื่อท า R&D 

3.1 รายจ่ายค่าจ้างเพ่ือท า R&D ให้ใช้เกณฑ์สิทธิในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสีย 
       ภาษีเงินไดน้ิติบุคคล  
3.2 รายจ่ายค่าจ้างเพ่ือท า R&D ในส่วนที่จะหักเป็นรายจ่ายเท่าที่สอง  
         ให้น ารายจ่ายทีไ่ด้จ่ายไปเป็นค่าจ้างท า R&D ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใดและ 
       ต้องเป็นรายจ่ายตามจ านวนที่ได้จ่ายไปจริงไปลงเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น    
       โดยไม่ค านึงว่าจะมีจ านวนมากหรือน้อยกว่ารายจ่ายที่ สวทช. เห็นว่าเป็นจ านวนที่ 
       เหมาะสมก็ตาม 
3.3 หากหน่วยงานวิจัยที่รับท า R&D ไม่ได้ด าเนินการท า R&D ตามจริงที่ได้รับการตรวจสอบ 
          และการรับรองจาก สวทช. บริษัทผู้ว่าจ้างจะไม่ได้รับสิทธิหักรายจ่ายเท่าที่สอง 

4. หลักฐานประกอบการลงรายจ่าย 4.1 กรณหีน่วยงานวิจัยที่รับท า R&D ได้ท า R&D ให้กับบริษัทอ่ืน ให้ออกใบรับให้ 
      บริษัทผู้ว่าจ้าง โดยแยกใบรับต่างหากจากกิจการอื่น 
4.2 กรณีหน่วยงานวิจัยที่รับท า R&D ได้ท า R&D ให้กับตนเอง ให้ออกใบรับให้กับตนเอง 
       เสมือนเป็นการท า R&D ให้คนอ่ืน 

5. การออกใบก ากับภาษีของหน่วยงาน 
วิจัยที่รับท า R&D  

5.1 การรับท า R&D ให้กับบริษัทอ่ืนเข้าลักษณะเป็นบริการ หน่วยงานวิจัยที่รับท า  
     R&D มีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษี 
5.2 การรับท า R&D ให้กับตนเองไม่เข้าลักษณะเป็นบริการ หน่วยงานวิจัยที่รับท า  
      R&D ไม่มีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษี แต่มีหน้าที่ต้องออกใบรับ 

6. กฎหมาย 6.1 พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 297) พ.ศ. 2539 
6.2 ประกาศกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 3) เรื่อง ก าหนดหน่วยงาน 
     ของรัฐหรือเอกชนที่รับท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ลงวันที ่16 ธค 39 
6.3 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 103/2544ฯ ลงวันที่ 5 กพ 44 
 

 


